PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 63/2023

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Roberto Barros, Vice-Diretor da Escola do Poder Judiciário -
ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente
Edital que as inscrições estarão abertas para a palestra Central de Processamento Eletrônico: Uma visão
Humanística, no período de 17 a 19 de outubro de 2023, conforme as regras nele determinadas.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Palestra: Central de Processamento Eletrônico: Uma visão Humanística.

1.2. Palestrante:
Desembargador Elcio Sabo Mendes Júnior – Mestrando em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos
pela Universidade Federal do Tocantis e Especialista em Gestão do Poder Judiciário pela Fundação
Gestúlio Vargas. É desembargador do Tribunal de Justiça do Acre, atualmente superintendente da CEPRE
e Diretor da Escola do Poder Judiciário do Acre - Esjud.

1.3. Modalidade: presencial.
1.4. Carga horária: 1h30min.

1.5. Realização: 19 de outubro de 2023.

1.6. Horário: das 09h às 10h30 min.

1.7. Local de realização: Palácio da Justiça (Centro Cultural Palácio da Justiça - Rua Benjamin
Constant, 277, Centro)

1.8. Inscrições: no período de 17 a 19 de outubro de 2023.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-alvo: Corregedores com atuação no Estado do Acre.

2.2 . Número de vagas: 25

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 17 a 19 de outubro de 2023 estarão abertas as inscrições para a palestra Central de
Processamento Eletrônico: Uma visão Humanística.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. O envio da confirmação da inscrição será feito exclusivamente ao e-mail informado pelo participante
no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.

Edital Esjud 63/2023 (1599227)         SEI 0008739-55.2023.8.01.0000 / pg. 1

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos alunos mediante
registro de presença no próprio sistema.

3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos
registros no Sistema para a certificação do aluno.

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS
4.1. As vagas serão preenchidas pelo público-alvo do item 2.1. deste edital.

5. TEMA
5.1. Central de Processamento Eletrônico: Uma visão Humanística

6. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
6.1. Terá direito ao certificado de participação na palestra o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária mínima
de 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária total.

6.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do aluno, acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
6.3. Para efeito de certificação serão considerados os(as) participantes que efetuarem o cadastro e
inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no item 6.1.

7. DA METOLOLOGIA
7.1. A metodologia será expositiva e dialogada, com interação entre o palestrante e os participantes, que
poderão fazer perguntas ao final, mediante inscrição.

8. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DA PALESTRA
8.1 A palestra não terá custos para Escola do Poder Judiciário, o formador vai atuar de forma voluntária
durante a ação.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da
data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Gerência de
Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.

9.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da
frequência do(a) aluno(a) e disponibilizará a lista de presença, cuja assinatura é obrigatória para fins de
certificação.

9.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário
do Acre – ESJUD.

Anexo I

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA

Edital Esjud 63/2023 (1599227)         SEI 0008739-55.2023.8.01.0000 / pg. 2

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml...%20%20%20%20https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
mailto:geade@tjac.jus.br

17 de
outubro
de 2023

A partir das
9h

https://esjud.tjac.jus.br/ Publicação do Edital

De 17 a
19 de

outubro
de 2023

Das 8h do
dia 17 até as
9h00 do dia

19 de outubro
de 2023

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml Período de inscrições

19 de
outubro
de 2023

Das 09h00 às
10h30

Palácio da Justiça (Centro Cultural Palácio da Justiça - Rua
Benjamin Constant, 277, Centro)

Palestra: Central de
Processamento

Eletrônico: Uma visão
Humanística

Documento assinado eletronicamente por Desembargador ROBERTO BARROS dos Santos ,
Desembargador(a), em 17/10/2023, às 10:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 1599227 e o código CRC 0DAED5FD.

Processo Administrativo n. 0008739-55.2023.8.01.0000 1599227v18

Edital Esjud 63/2023 (1599227)         SEI 0008739-55.2023.8.01.0000 / pg. 3

https://esjud.tjac.jus.br/
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1599227&crc=0DAED5FD

	Edital Esjud 63/2023 (1599227)